
 

 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 22      del 30/11/2011 
 
Oggetto: Affidamento responsabilità degli Osservatori dell’Agenzia Regionale di Sanità 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), così come modificata 

dalla legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011”, ed in particolare l’articolo 82 
quater; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale" e ss.mm..; 
- il Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 

organizzazione e ordinamento del personale), di cui al decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 33/R del 
24 marzo 2010; 

 
Tenuto conto che il sottoscritto prima della nomina a Direttore svolgeva il ruolo di Coordinatore dell’Osservatorio di 

Epidemiologia e ricopriva ad interim anche le funzioni del Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 13 del 25/10/2011, con il quale il sottoscritto, in qualità di Direttore, si attribuiva la 

responsabilità dei due Osservatori dell’ARS, con l’esercizio di tutte le funzioni e le competenze agli stessi assegnate, 
fino all’assegnazione dei nuovi incarichi e, comunque, fino a diversa disposizione; 

 
Considerato opportuno provvedere ad affidare, in via temporanea e per il tempo necessario alla nomina dei due 

coordinatori, la responsabilità degli Osservatori dell’ARS ad altri soggetti al fine di assicurare la necessaria continuità 
operativa e funzionale; 

 
Preso atto che i soggetti che rispondono più adeguatamente alla necessità di assicurare la continuità delle attività di 

ARS, in virtù delle loro specifiche competenze  e formazione e della pluriennale esperienza lavorativa presso l’Ente, 
siano i due dirigenti dell’Osservatorio di Epidemiologia: 

- Dott. Fabio Voller, dirigente Settore Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati, al quale è affidata la 
responsabilità dell’Osservatorio di Epidemiologia; 



- Dott. Paolo Francesconi, dirigente Settore Epidemiologia dei Servizi Sanitari e dei Percorsi Assistenziali, al 
quale è affidata la responsabilità dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 

 
Precisato che l’affidamento della responsabilità degli osservatori: 
- è stato concordato previamente con i dirigenti interessati, che si sono resi disponibili; 
- non comporta novazione dei contratti di lavoro né  comporta incrementi stipendiali; 
- è compatibile con la responsabilità dei settori originariamente affidata ai dirigenti in questione; 
- è limitato al tempo strettamente necessario alla nomina dei coordinatori degli Osservatori di ARS; 
- decorre dal giorno 1° dicembre 2011 e decade automaticamente con la nomina dei nuovi coordinatori; 

 
Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
 
Considerato che all’affidamento di responsabilità degli Osservatori corrisponde anche la nomina, limitata 

temporalmente al periodo necessario all’individuazione dei nuovi coordinatori, dei due dirigenti a “responsabili dei 
trattamenti” dei dati personali afferenti ai rispettivi osservatori affidati; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di attribuire, per le motivazioni espresse in premessa, al: 
- Dott. Fabio Voller, dirigente Settore Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati, la responsabilità 

dell’Osservatorio di Epidemiologia; 
- Dott. Paolo Francesconi, dirigente Settore Epidemiologia dei servizi sanitari e dei percorsi assistenziali, la 

responsabilità dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 
 

2) di precisare che gli incarichi di cui sopra siano attribuiti a decorrere dal 1° dicembre 2011 e abbiano durata 
limitata fino all’assegnazione dei nuovi incarichi e, comunque, fino a diversa disposizione del sottoscritto; 

 
3) di dare atto altresì che l’affidamento in oggetto: 

- è stato concordato previamente con i dirigenti interessati, che si sono resi disponibili; 
- non comporta novazione dei contratti di lavoro né  incrementi stipendiali; 
- è compatibile con la responsabilità dei settori originariamente affidata ai dirigenti in questione; 

 
4) di nominare altresì : 

- il Dott. Fabio Voller, quale facente funzioni del Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia, 
responsabile dei trattamenti dei dati afferenti all’Osservatorio di Epidemiologia; 

- il Dott. Paolo Francesconi,, quale facente funzioni del Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e 
l’Equità, responsabile dei trattamenti dei dati afferenti all’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 

 
5) di partecipare copia del presente atto ai soggetti interessati, anche ai fini degli adempimenti di cui al codice 

privacy; 
 

6) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, 
la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul 
sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
         Dott. Francesco Cipriani 


